

Sprawozdanie z realizacji zadań określonych w Programie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za 2023 r. i I połowę 2024 r.

Informacje ogólne:

Skład członkowski Gminnej Komisji obowiązujący w 2023 r. został powołany Zarządzeniem nr 142/2022 Burmistrza Miasta i Gminy Bardo z dnia 5 września 2022 r. Razem Komisję reprezentowało 8 osób.

- Funkcję Przewodniczącego Komisji pełnił Dariusz Szewczyk,
- Członkami Komisji byli: Jadwiga Smarzyk, Emilia Kaczmarska, Ryszard Kulej, Adam Trzeboński, Beata Kardaś, Sebastian Hamela oraz Norbert Kochanek (Sekretarz Komisji).

W celu usystematyzowania prowadzonych działań Komisji w 2023 r. Rada Miejska w Bardzie podjęła Uchwałę Nr XLII/307/2022 w dniu 16 grudnia 2022 r. w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023.

W celu realizacji swoich zadań Komisja ściśle współpracuje z podległymi Gminie jednostkami organizacyjnymi, w szczególności z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Bardzie oraz działającym przy OPS Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Zespołem Szkolno-Przedszkolnym w Bardzie, ponadto Komendą Powiatową Policji w Ząbkowicach Śląskich, Sądem Rejonowym oraz Prokuraturą Rejonową w Ząbkowicach Śląskich.

W 2023 r. komisja odbyła 13 posiedzeń. Była to podobna ilość spotkań porównując z rokiem 2022 – wówczas odbyło się 11 spotkań.

Informacja z zakresu „Rynku napojów alkoholowych” za 2023 rok:

Łączny limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych uchwalony przez Radę Miejską wynosi 45 z czego:

- przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży z podziałem na do 4,5 %, do 18 % oraz powyżej 18% (sklepy) wynosi 25,
- przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży z podziałem na do 4,5 %, do 18 % oraz powyżej 18% (lokale gastronomiczne) wynosi 20.

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w Gminie Bardo wg stanu na dzień 31.12.2023 r. :

- poza miejscem sprzedaży (sklepy) wynosi 14, w tym do 4,5 % - 13, do 18 % - 12 oraz powyżej 18% - 12 sklepów.
- w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne) wynosi 13, w tym do 4,5 % - 12, do 18 % - 5 oraz powyżej 18% - 2 lokale.

Liczba wydanych jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wydanych w 2023 r. wynosi ogółem 3, (zezwolenia wydane przedsiębiorcom).

Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy), ważnych w 2023 r. wynosi 34.

Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne), ważnych w 2023 r. wynosi 16.

Wartość alkoholu sprzedanego w Gminie Bardo w 2023r. (na podstawie oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców) wyniosła ogółem 4 322 042,16 zł, z czego:

- do 4,5 % (oraz piwa) wyn. 1 988 397,60 zł,
- od 4,5% do 18% (z wyjątkiem piwa) wyn. 368 614,39 zł,
- pow. 18% wyn. 1 965 030,17 zł.

W 2023 roku GKRPA nie przeprowadzała kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w Gminie Bardo, natomiast taka kontrola wykonywana była przez funkcjonariuszy policji Rewiru Dzielnicowych w Bardzie.

W 2023r. podjęte zostały 4 decyzje o wygaśnięciu zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych ze względu na likwidację punktu sprzedaży oraz 4 decyzje ze względu na zmiany właściciela.

Informacja z zakresu realizacji zadań profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych:

W 2023 r. Gminna Komisja prowadziła postępowanie w stosunku do 23 osób. Przeprowadzała rozmowy motywujące z osobami uzależnionymi oraz członkami rodzin z problemem alkoholowym. Komisja przeprowadziła rozmowy z 6 osobami, które miały charakter interwencyjno - motywujący w związku z nadużywaniem alkoholu. W 2023 roku w stosunku do 15 osób zakończono procedurę przed Gminną Komisją.

W 2023 r. Komisja nie wystąpiła z wnioskiem do Sądu o zobowiązanie podjęcia leczenia odwykowego.

Łączna liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, z którymi kontaktowali się członkowie Komisji wynosił w przypadku osób doznających przemocy w rodzinie 10, w przypadku osób stosujących przemoc 4.

Budżet GKRPA w 2023 roku

W roku 2023 zrealizowane dochody z tytułu opłat za zezwolenia za sprzedaż alkoholu wyniosły 97.347,79 zł. Natomiast na przeciwdziałanie alkoholizmowi wydatkowano 169.696,13 zł. Poniżej przedstawiono szczegółowe rozliczenie wydatków za 2023 rok.

I tak, na zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu wydatkowano 7.700,00 zł, w tym:

- a) działania ułatwiające osobom uzależnionym korzystanie z pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej – korzystanie ze świadczeń leczniczych w Centrum Terapii Uzależnień **4.800,00 zł**,
- b) dofinansowanie szkoleń, kursów, udziału w konferencjach, sympoziach i innych formach spotkań związanych z podnoszeniem kwalifikacji osób związanych z profilaktyką i terapią uzależnień oraz dla osób deklarujących chęć współpracy w zakresie realizacji zadań z zakresu profilaktyki – **2.900,00 zł**,

Na prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży wydatkowano 156.491,34 zł, w tym:

- a) realizacja programów profilaktycznych zintegrowanych z działalnością sportowo-rekreacyjno-turystyczną na terenie szkół i innych placówek oświatowo wychowawczych – **10.244,88 zł**,
- b) organizacja zawodów sportowych, wycieczek i rajdów - **19.991,14 zł**,
- c) pozalekcyjne zajęcia służące zagospodarowaniu wolnego czasu poprzez rozwój zainteresowań i uzdolnień własnych – **23.965,23 zł**,
- d) organizacja wypoczynku dla dzieci i młodzieży w oparciu o realizację programów profilaktycznych i terapeutycznych - **58.550,00 zł**,
- e) organizacja kampanii profilaktycznych lokalnych i udział w kampaniach ogólnopolskich, organizowanie spotkań z przedstawicielami organizacji zaangażowanymi w przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii – **1.797,40 zł**,
- f) organizacja i wspieranie inicjatyw promujących zdrowy styl życia, wolny od uzależnień, w tym imprez kulturalnych, artystycznych, sportowych, konkursów, koncertów - **41.942,69 zł**.

Koszty związane z funkcjonowaniem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bardzie - **5.504,79 zł** (diety).

Z kolei na działalność z zakresu **przeciwdziałania narkomanii** Gminna Komisja w roku 2023 wydatkowała kwotę **1.000,00 zł** i dotyczyło to kampanii informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania narkomanii.

3 stycznia 2023 r. podpisano umowę z Centrum Terapii Uzależnień „Sango” w Ząbkowicach Śląskich, które świadczyło usługi w zakresie sprawowania opieki nad uzależnionymi od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, a także członków rodzin tych osób będących mieszkańcami Gminy Bardo.

Usługodawca realizował podstawowe programy terapeutyczne dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz dorosłych dzieci alkoholików.

I tak w 2023 roku Centrum Terapii Uzależnień w Ząbkowicach Śląskich udzieliło następujące świadczenia lecznicze dla mieszkańców Gminy Bardo – razem dla 81 osób, z tego:

Diagnozy lekarskie – 5

Porady lekarskie – 5

Sesje psychoterapii indywidualnej – 43

Diagnozy specjalisty terapii uzależnień – 6

Porady terapeutyczne – 16

Leczenie na Oddziale Dziennym Terapii Uzależnienia od Alkoholu - 6

Ponadto w ramach działań profilaktycznych udzielano:

- porad telefonicznych,
- informowano o sposobie leczenia odwykowego oraz postaw wobec uzależnionego,
- kierowano osoby do oddziałów detoksykacyjnych.

W 2023 roku Komisja postanowieniem pozytywnie opiniowała o zgodności lokalizacji z uchwałami Rady Miejskiej w Bardzie punktów sprzedaży napojów alkoholowych – łącznie wydała 9 postanowień, w tym sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży wydano 3 postanowienia, natomiast w sprawie sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży wydano 6 postanowień.

W 2023 r. złożonych zostało 21 wniosków o dofinansowanie działań profilaktycznych, z których 20 otrzymało dofinansowanie. Łącznie zostało zrealizowanych i rozliczonych 20 projektów. I tak **Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bardzie** złożył 6 wniosków: „Moje Miasto Bardo”, „Delfinek – organizacja zajęć pozalekcyjnych dla uczniów klas I – III – cz. I i II – przeprowadzono dwie edycje: wiosenną i jesienną, „Pozalekcyjna aktywność fizyczna uczniów”, „Jestem niepełnosprawny – kodowanie i konstrukcje nie jest mi obce”, „Spotkanie z Mikołajem”. **Ochotnicza Straż Pożarna w Dzbanowie** złożyła 1 wniosek: „OSP Dzbanów”. **Centrum Kultury i Biblioteka w Bardzie** złożyło 6 wniosków: „Spotkajmy się na kortach”, „Rewelacyjna kolonia w Rewalu”, „Wakacyjne harce w plenerze”, „Aktywne i zdrowe wakacje w Bardzie”, „Magiczny czas jesienno-zimowy”, „Tenis ziemny naszą pasją”. **Parafia pw. Św. Mikołaja w Brzeźnicy** złożyła 2 wnioski: „Parafialny Piknik z okazji Dnia Dziecka” oraz „e-uzależnienia dzieci i młodzieży”. **Grupa Odnowy Wsi Sołectwa Janowiec** złożyła 1 wniosek: „Janowiec tradycyjnie i rodzinnie”. **Sołectwo Dzbanów** złożyło 1 wniosek: „Organizacja Dnia Dziecka”. **Stowarzyszenie Kultury Fizycznej LZS Cis Brzeźnica** złożył 1 wniosek: „Profilaktyka na sportowo”. **Sołectwo Grochowa** złożyło 1 wniosek: „Lato, lato wszędzie – piknik dla dzieci i młodzieży z Grochowej”. **Ochotnicza Straż Pożarna w Brzeźnicy** złożyła 1 wniosek: „Zajęcia Młodzieżowej i Dziecięcej Drużyny Pożarniczej OSP w Brzeźnicy”. **Stowarzyszenie pomocy kobietom w kryzysie „Związek Maryjny”** złożył 1 wniosek: „Ruch to życie” – wniosek nie otrzymał dofinansowania. Ponadto w ramach środków z GKRPA dofinansowano wyjazd mikołajkowo-święteczny do Warszawy dla dzieci z rodzinnego Domu Dziecka Nowa Szansa z Potworowa. Zakupiono również materiały profilaktyczne z zakresu narkomanii, które były pomocne w realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Przeciwdziałaniu Narkomanii. W 2023 r. członkowie Gminnej Komisji oraz 3 pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej w Bardzie uczestniczyli w

szkoleniu dotyczącym następującego zakresu tematycznego: 1. Jak skutecznie realizować zadania Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 2. Substancje psychoaktywne a przemoc/Współpraca KRPA i ZI w zakresie przeciwdziałania przemocy i uzależnieniom. Łącznie na dofinansowanie w/w działań wydatkowano kwotę: **158 393,94 zł.**

Działalność GKRPA do czerwca 2024 r.

W dniu 21 grudnia 2023 roku Rada Miejska w Bardzie podjęła Uchwałę Nr LIV/374/2023 w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024. Środki finansowe na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 zaplanowano w kwocie **95.000,00 zł**. Kwota ta jest równa planowanym dochodom z tytułu opłat wnoszonych przez przedsiębiorców korzystających z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Podział środków finansowych na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania na rok 2024 przedstawia się następująco:

- zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacji dla osób uzależnionych od alkoholu – 8 500,00 zł,
- udzielanie rodzinom w których występuje problem alkoholowy pomocy psychospołecznej i prawnej – 1 000,00 zł,
- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności skierowanej do dzieci i młodzieży – 72 000,00 zł
- zwalczanie narkomanii – kampania informacyjna i edukacyjna w zakresie przeciwdziałania narkomanii – 1 000,00 zł
- środki finansowe przeznaczone na pokrycie kosztów funkcjonowania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 12 500,00 zł

W ramach budżetu na 2024 rok zaplanowane jest również opracowanie diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych na terenie Gminy Bardo, która ma na celu ukazanie skalę problemów uzależnień społecznych na terenie Gminy Bardo w tym problemu alkoholowego, narkotykowego, nikotynowego oraz zjawiska przemocy oraz rekomendację co do dalszych działań profilaktycznych skierowanych do uczniów i mieszkańców gminy Bardo - dokument ten zostanie przygotowany przez podmiot zewnętrzny.

W 2024 roku zaplanowane zostało dofinansowanie działań, które będą realizowały programy profilaktyczne związane z działalnością sportowo-rekreacyjno-turystyczną na terenie szkół a także pozalekcyjne zajęcia służące zagospodarowaniu wolnego czasu poprzez rozwój zainteresowań i uzdolnień własnych, organizację zawodów sportowych, wycieczek i rajdów, organizację wypoczynku dla dzieci i młodzieży w oparciu o realizację programów terapeutycznych i profilaktycznych, a także organizację i wspieranie inicjatyw promujących zdrowy styl życia, wolny od uzależnień, w tym imprez kulturalnych, artystycznych, sportowych, konkursów, koncertów. Ponadto dofinansowane będą lokalne kampanie informacyjno-profilaktyczne (zakup i dystrybucja materiałów profilaktycznych, ulotek,

plakatów, broszur itp.) oraz organizowanie spotkań z przedstawicielami organizacji zaangażowanych w przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii.

Podobnie jak w poprzednich latach z początkiem stycznia bieżącego roku podpisano umowę z Centrum Terapii Uzależnień „Sango” w Ząbkowicach Śląskich, które świadczy usługi w zakresie sprawowania opieki nad uzależnionymi od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, a także członków rodzin tych osób będących mieszkańcami Gminy Bardo. Jak już wcześniej wspominałem, usługodawca realizuje podstawowe programy terapeutyczne dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz dorosłych dzieci alkoholików udzielając świadczeń leczniczych dla mieszkańców Gminy Bardo.

Od początku 2024 roku do końca czerwca odbyło się 5 posiedzeń Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bardzie. W tym okresie Komisja pozytywnie opiniowała o zgodności lokalizacji z uchwałami Rady Miejskiej w Bardzie punktów sprzedaży napojów alkoholowych (6 opinii), w tym sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży wydano 3 postanowienia, natomiast w sprawie sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży wydano również 3 postanowienia.

W minionym okresie zostało złożonych 5 wniosków o dofinansowanie działań profilaktycznych z czego 4 zostały zakwalifikowane do dofinansowania: (**Zespół Szkolno-Przedszkolny** w Bardzie: „Jestem niepełnosprawny - umiem bezpiecznie korzystać z nowoczesnych technologii”, **Klub Sportowy Unia Bardo**: „Wakacyjny Obóz Sportowo-Rekreacyjny, **Parafia pw. Św. Mikołaja w Brzeźnicy**: „Parafialny Piknik z okazji Dnia Dziecka”, **Ochotnicza Straż Pożarna w Dzbanowie**: „OSP Dzbanów” na łączną kwotę 14 800, 00 zł. Ponadto w ramach środków z GKRPA zorganizowano i sfinansowano spotkania profilaktyczne i badania medyczne dla mieszkańców gminy Bardo, wykonane przez Centrum Medyczne Salus na kwotę 6 500, 00 zł. Łącznie do końca czerwca na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydatkowano kwotę 11 294,00 zł.